
نکته مهم در باب سپاه این است؛
 برادران فرمانده! پیام این برادر را از بالای کوه 

شنیدید، فرمانده اش هم آقای پاکپور اینجاست. 
چه گفت؟ گفت ما در دمای ۴۰ درجه زیر صفر، در 
بالای این کوه از این مرز و بوم حمایت می کنیم. 

اگر صحنۀ دیگری را از شرق نشان بدهند، او 
خواهد گفت: در دمای بالای ۵۰ درجه از صفر در 

بالای برجکی که مثل آهن داغ می شود، از انقلاب 
دفاع می کنیم.

برادران فرمانده در استان ها! در شهرستان ها! 
سراغ فرزندان جنگ را بگیرید! آنها را به دست 

گرگ های چپ و راست ندهید. اینها را با محبت 
در دامن خود بیاورید. اینها باید تابع منهج سپاه 
باشند، منهج سپاه، منهج ولایت است. آنها باید 

تابع منهج سپاه باشند.
سپاه باید برای انقلاب بماند؛ سپاه مرکز 

سوء استفاده شخصیت ها و گروه های سیاسی 
نیست. سپاه باید به کشور خط بدهد، نه گروه 

سیاسی به سپاه خط بدهد. سپاه انقلاب است؛ 
سپاه جلودار است. این سپاه را با پیوند به دفاع 

مقدس، با فرهنگ دفاع مقدس و با اسطوره های 
شهید دفاع مقدس، آنها که زنده مانده اند، نگه 

دارید. اینها در معرض امراض ممکن است باشند.

عکس: تسنیم

سپاه قله نور بود
من از یک تجربه ۴۰ ساله می آیم. وقتی از دامنه قله ای که در حال حرکت هستید و وقتی کسی در 

حال برگشت از قله است، از ماهیت او سؤال نمی کنید؛ سؤالات شما پیرامون راه و طریق است. اینکه 
آیا کدام راه آسان تر و کدام کم خطرتر است و از کدام راه با سهولت بیشتری می توان به قله رسید. لذا 
به این حقیر که گوینده این عبارات هستم، با این دو مشخصه نگاه کنید. مثل کسی که از نقطه بالایی 

برگشته یا مریضی که مرضی را طی کرده و دوا و طبیب را دیده است و ممکن است شما مبتلا به 
آن شوید.

بحث من در مورد سپاه، در مورد اینکه چه باید باشد و الان چه است و چگونه است، نیست. 
بحث من در مورد این است که سپاه چه بود؟ و ما باید خودمان را به آنچه بود، تطبیق 

بدهیم. نگوییم ما باید تقدّم داشته باشیم بر آنچه که بود. نه، آنچه که بود، قلّه بود؛ قله ای 
از نور که تماماً نور بود و نور علی نور بود. آنچه از سپاه دیروز، از آن قله مشاهده کردیم، 

سپاه نور بود، آنچه از سپاه نباید جدا شود، گذشته سپاه است که آن را به عزّت و قله رفیع 
و خورشید عالمتاب رساند.

خیلی از شما مثل من آن سپاه را دیدید. یک نگرانی وجود دارد که در این دوره تغییر 
نسل ها، سپاه نسبت به هویت و ماهیت حقیقی خودش بیگانه شود. یک چهارچوب 

کلاسیک تخصصی و حرفه ای خود را در پیش بگیرد و از آن اصول بسیار با عظمت 
اخلاقی که منشأ همه پیروزی های سپاه بود، فاصله گیرد. سپاهی که ما در آن روز 

دیده ایم و همه ما دیده ایم یا بخشی از ما دیده ایم، فرماندهان آن نوجوانان و جوانانی 
بوده اند که پشت دیوار را می دیدند.

ـــرش بـ

می کنند و احساس هم نمی کنند 
او درجه دار است، خوب ارزشیابی 
کنیم؟ یک روز از یکی از برادران 
سؤال کردم، این فلانی درجه اش 
چیست؟ گفت: افسر جزء نیست، 
درجه دار است. دفاع مقدس این 

. د بو
نکته آخر در باب سپاه این است؛ 
برادران فرمانده! پیام این برادر را از 
بالای کوه شنیدید، فرمانده اش هم 
آقای پاکپور اینجاست. چه گفت؟ 
گفت ما در دمای ۴۰ درجه زیر 
صفر، در بالای این کوه از این مرز 
و بوم حمایت می کنیم. اگر صحنۀ 
دیگری را از شرق نشان بدهند، او 
خواهد گفت: در دمای بالای ۵۰ 
درجه از صفر در بالای برجکی که 
مثل آهن داغ می شود، از انقلاب 

می کنیم. دفاع 
برادران فرمانده در استان ها! در 
شهرستان ها! سراغ فرزندان جنگ 
را بگیرید! آنها را به دست گرگ های 
چپ و راست ندهید. اینها را با 
محبت در دامن خود بیاورید. اینها 
باید تابع منهج سپاه باشند، منهج 
سپاه، منهج ولایت است. آنها باید 

تابع منهج سپاه باشند.
سپاه باید برای انقلاب بماند؛ سپاه 
مرکز سوء استفاده شخصیت ها و 
گروه های سیاسی نیست. سپاه 
باید به کشور خط بدهد، نه گروه 
سیاسی به سپاه خط بدهد. سپاه 
انقلاب است؛ سپاه جلودار است. 
این سپاه را با پیوند به دفاع 
مقدس، با فرهنگ دفاع مقدس و 
با اسطوره های شهید دفاع مقدس، 
آنها که زنده مانده اند، نگه دارید. 
اینها در معرض امراض ممکن است 
باشند.اگر از اتاق بیرون آمدیم، باید 
مثل او بشویم. تکبّر و خدای ناکرده 
این سلسله مراتب های  غرور و 
امروز جایگزین آن  خشکی که 
سلسله مراتب های دینی و مذهبی 
و ارزشمند شده. سپاه بی درجه ها 
یادتان هست؟ سپاه بی جایگاه 
یادتان هست؟ سپاهی که کلمه 
برتر و برجسته آن برادر بود، یادتان 

هست؟ آن سپاه مظهر است.
مقام معظم رهبری، مرجع و ولی ما 
است. ایشان چفیه دفاع مقدس 
را دور گردن خود انداختند و به 
ما یادآوری می کنند. وقتی کتاب 
دفاع مقدس را می خوانند، بهترین، 
زیباترین و شگفت ترین جملات 
را پیرامون آن یادآوری می کنند. در 
رونمایی کتاب »وقتی مهتاب گم 
شد«، شاهد بودیم که چه نوشتند، 
آن کتاب، ایشان را متأثر کردند و 

 . ند یاند گر

 »عمل مقدس« به جای »عمل 
رگ« بز

نکته دوم؛ سپاه خصوصیت های 
مختلفی داشته است که در احیای 
تشیع و اسلام نقش مهمی داشته 
است. اینها به عنوان هویت های 
پایه ای سپاه محسوب می شوند. من 
سه تا از پایه های اصلی آن را عرض 
می کنم. باید پایه های مستمر سپاه 
بر اساس این اصول باشد که اگر از 
این اصول خارج شد، دیگر سپاه، آن 

سپاه اثر گذار نخواهد بود.
اولین خصیصه سپاه و اولین هویت 
سپاه از ابتدای تولد تاکنون این 
بوده که کلیه اقدامات آن بر پایۀ 
»عمل مقدس« استوار بوده است. 
سپاه سعی داشته همۀ عملی 
که انجام می دهد، عمل او عمل 
مقدس باشد، نه بزرگ. عمل بزرگ، 
عمل ماندگار نیست. اینکه ما از 
عمل راهبردی نام می بریم و عمل 

بزرگ را راهبردی می نامیم، خیلی در 
تاریخ بوده است اما اثر آن بر یک 
قوم، ملت و یا قبیله بوده است. 
اثر اسکندر بر یونان قدیم است 
اما از نگاه ملت ایران منفور است. 
اثر نادر در یک دوره ای در ایران، 
قابل افتخار است ولی برای ملت 
دیگری قابل تنفّر است اما عمل 
مقدّس، عمل امام حسین)ع( 
آن،  در  که  است  عملی  است. 
خودخواهی، جاه طلبی، خودمحوری 

و خویشاوندپروری راه ندارد.
مهمترین پایه اساسی سپاه، بر 
مبنای عمل مقدس بنا گذاشته 
شده است. عمل مقدس برخاسته 
از روح حماسی و انقلابی مقدس 
است. تا کسی این روح را نداشته 
باشد، نمی تواند عمل مقدسی 
انجام بدهد و خالق عمل مقدسی 
باشد. عمل مقدس یک عملی 
شجاعت،  غیرت،  از  که  است 
از حق  دفاع  حقیقت  عظمت، 
سرچشمه می گیرد. پیشینۀ سپاه 
پیوسته این بوده است. لذا هویت 
اول سپاه، بر پایۀ عمل مقدس 
است. عمل مقدس یعنی هویتی 
که برای دیگران موج می زند و خود 
را نمی بیند، تنها چیزی که نمی بیند 

خود است.
شب های عملیات را نگاه کنید، 
را  صحنه های شب های عملیات 
که به تعبیر مقام معظم رهبری، 
شب های قدر این انقلاب بوده اند، 
هیچ خود و من وجود نداشت؛ به 
آن می گویند عمل مقدس. او که 
با گریه، برادر خود را راضی می کرد 
که بماند تا او برود. مثل حماسه 
کربلای پنج که عاشورای این دفاع 
مقدس است. عمل مقدس، عمل 
خود فراموشی است. به تعبیر آن 

: عر شا
تا فراموش خودی، یادت کنند/ 

بنده گر گشتی آزادت کنند
 

قیام و جهاد پیوسته
پایه دوم و هویت دوم سپاه، »قیام 
و جهاد پیوسته« بوده است. سپاه 
پیوسته برمی انگیزاند، کسی سپاه 
را برنمی انگیزد. سپاه فقط نمی گوید 
که رفع تکلیف کند که بگوید من 
تشخیص  را  خطر  سپاه  گفتم. 
می دهد و به سمت خطر حرکت 
جهاد  و  پیوسته  قیام  می کند. 
پیوسته، مهمترین خصیصه سپاه 
پاسداران است. اگر این خصوصیت 
در سپاه نبود، هرگز صحنه هایی 

مثل سوریه نجات پیدا نمی کرد.
سپاه دولت را به دنبال خود کشاند. 
البته سپاه در چهارچوب چتر و فکر 
و تدبیر ولی امر و امام خودش این 
اقدامات را انجام می دهد اما سپاه 
در تشخیص، پیوسته این گونه بوده 
است. قیام پیوسته داشته است، 
جهاد پیوسته داشته است. سپاه 
جلودار بوده است. چون پایۀ اصلی 
سپاه، قیام و جهاد بوده، لذا جلودار 

است. بوده 
همین جا بحث های نیروی قدس را 
هم می کنم. اگر سپاه جلودار نبود 
در این موضوع، هرگز عراق امروز 
این تناسب را با جمهوری اسلامی 
نداشت. اگر پایۀ اصلی سپاه بر 
مبنای قیام و جهاد نبود، هرگز 
سوریه امروز از این خطر بزرگ و 
مهلک نجات پیدا نمی کرد و در این 
جایگاه قرار نمی گرفت. سپاه خطر 

کرد و از مرزها عبور نمود.
 : گفتم ی  یز عز به  ی  ز و ر من 
می خواهم از شما اجازه بگیرم. 
ایشان گفت: مگر از من اجازه 
نمی گیری؟ گفتم نه. گفت: پس 

چه اجازه ای می خواهی بگیری؟ 
چندتا را گفتم که یکی را می توانم 
اینجا با وجود این دوربین ها بگویم. 
گفتم: می خواهم از شما اجازه 
بگیرم، یک هواپیمایی را بلند کنم، 
۳۰۰ رزمنده داخل آن بگذارم و ۱۰ تن 
مواد منفجره زیر آن بگذارم و در 
حالی که مسلّحین، به سیم خاردار 
فرودگاه دمشق چسبیده اند، آن را 
در فرودگاه دمشق بر زمین بنشانم. 

اجازه می دهید؟
سپاه یعنی این! سپاه خطر می کند 
اما با حکمت، با درایت. اگر سپاه 
خطر نکند و بترسد دیگر سپاه 
نیست. این را خدمت شما عرض 
کنم، امروز در مقاطع مهم جمهوری 
اسلامی، اگر سپاه بترسد، همه 
خواهند ترسید. تحلیل، شجاعت و 
ایستادگی سپاه بر همه ایستادگی ها 
اثرگذار است. به این دلیل سپاه 

جلودار است.
تولید فرصت از دل بحران های 

تاریک
 سپاه از درون »بحران های سخت 

و تاریک، نامشخص و نامعلوم« که 
انتهای آن مشخص نبود، از درون 
ترس و همین وحشت سخت، 
مهم ترین فرصت ها را تولید کرده 
است. حال می خواهیم اسم آن را 
بگذاریم قدس، یا بگذاریم هوافضا، 
یا بگذاریم  یا بگذاریم زمینی، 
مقاومت یا بگذاریم دریایی، یا 
بگذاریم ارکان سپاه یا فرماندهی 

سپاه. منظور جامع سپاه است.
سوریه خیلی ترسناک بود. ۱۶ درصد 
سوریه باقی مانده بود. سپاه ۱۴۰۰ 
کیلومتر تا مرکز این درگیری فاصله 
داشت. اولین اتفاقی که در حادثه 
سوریه افتاد، همسایه ما ترکیه راه ما 
را بست و اجازه پرواز به هواپیماهای 
ما را نداد. سپاه وارد این صحنه 
شد و سینه خود را سپر کرد. از 
دفاع مقدس و از آن قله نورانی یک 
نورانیت دیگری تولید کرد به نام 
»مدافع مقدس حرم« و ایستاد و 
امروز سوریه به ۷۰ درصد از اراضی 
خود مسلّط است و قادر است بر 

۱۰۰ درصد آن مسلط بشود.

شما تصور می کنید این دعوایی 
که امروز وجود دارد، سر چیست؟ 
من در جلسه قرارگاه خاتم عرض 
کردم، گفتم همه دعوایی که این 
امریکایی ها با ما دارند، همه این 
صهیونیستی،  رژیم  نافریادهای 
برخاسته از یک موضوع است و آن 
یک کلمه است، اتصال و انفصال.

هیچ مانعی دربرابر ما نیست
سپاه آمد سه کار مهم، بلکه پنج 
کار مهم را انجام داد که به صورت 

خلاصه آنها را بیان می کنم.
سپاه مقاومت را هم کمی و هم 
از  را  کیفی توسعه داد و مقاومت 
یک جغرافیای دو هزار کیلومتر 
مربعی در جنوب لبنان، به نیم 
میلیون کیلومتر مربع توسعه داد. 
سپاه، مقاومت را در ابعاد کیفی، 
آن چنان تقویت کرد که امروز بار 
را  بیت المقدس  عملیات  دیگر، 
ه  ا ر یمن  الله  ر نصا ا عملیات  ر  د
انداخت. همان صحنه هایی که در 
خرمشهر شاهد بودید، در عملیات 

انصارالله هم با هزاران اسیر و صدها 
دستگاه خودروی زرهی به غنیمت 
گرفته امریکایی و سعودی شاهد 
بودید. همه تلاش امریکا و رژیم 
صهیونیستی این بوده است که این 

توسعه کیفی متوقف شود.
سپاه، اتصال سرزمینی بین مقاومت 
ایجاد کرد؛ یعنی ایران را به عراق 
متصل کرد عراق را به سوریه متصل 
کرد، سوریه را به لبنان متصل کرد. 
معنای آن، این است که امروز شما 
می توانید از تهران سوار ماشین 
شوید و در ضاحیه بیروت پیاده 
شوید. همه این تلاشی که امروز 
انجام می گیرد، خیلی تفاسیر زیبا، 
مهم و ارزشمندی دارد. سپاه توانست 
این اتصال سرزمینی را به وجود 
بیاورد و دشمن را در جلوگیری از 
این اتصال، شکست دهد.سپاه، 
همه دشمنان منطقه ای را از نقطه 
هجوم و به قول ما کرمانی ها، 
ذلت  نقطه  به  نی،  کرکری خوا
کشاند. رژیم صهیونیستی را وادار 
کرد دور تا دور شهرهای خود، دیوار 
قطور و بلند بکشد. این برای وقتی 
بود که هوافضای پرافتخار سپاه 
و نیروی دریایی، این فناوری را در 
اختیار نداشتند. امروز این حصارها 
در مقابل سپاه و اراده سپاه ارزشی 
ندارند.سپاه، هیمنه مخوف ترین، 
قوی ترین، حجیم ترین و مجهزترین 
ارتش دنیا را شکست و آن ارتش 
امریکاست. سپاه این را ثابت کرد 
و لذا سپاه توانست اقدامات بزرگی 
را انجام دهد و من این را با اعتقاد 
و نه بر مبنای احساسات و شعار به 

شما عرض می کنم.
برادران عزیز! سروران گرامی! راه 
آنقدر باز است که هیچ مانعی در 
برابر ما وجود ندارد. این به معنای 
آن نیست که ما با حکمت عمل 
نکنیم. این به این معنا نیست 
که احساسات را بر حکمت غلبه 
دهیم. خیر! پیوسته باید با حکمت 
عمل کنیم. کما اینکه سپاه در 

طول بیست سال، با راهبرد بین 
جنگی، دشمن را وادار به شکست 
کرد. امروز برای توسعه اسلام بر 
اساس رهبری مقام معظم رهبری 
مانعی وجود ندارد. شما ندیدید در 
این دیدار موکب داران عراقی که 
برای اولین بار خدمت مقام معظم 
رهبری رسیدند، چه گذشت. آنها 
وقتی این صحنه را دیدند، این نوع 
اداره میدانی یک روحانیت، یک 
عالم، یک قائد و یک مرجع را دیدند 
که تفاوت زیادی با جاهای گوناگون 

دارد، بسیار متحیر و متأثر شدند.
امروز راه برای این رهبری، به دلیل 
اداره و به دلیل هدایت و حکمت 
خودِ رهبری، در جهان اسلام رقیب 
و مانعی وجود ندارد. امروز سنی 
دیروز که در فتنه مذهبی گرفتار 
به سمت جمهوری اسلامی  بود، 
حرکت کرده است و از جمهوری 
اسلامی تقاضامند است که به 
او کمک بکند. پس نقش سپاه 
کلیدی و محوری است.برادران! 
خواهش می کنم برای این پارچه ها 
و برای میزها کار نکنیم. ما فرصت 
عمر را مغتنم بشماریم. این عمری 
که »و حثى على التراب و نسى 
اسمى و بلی جسمی و انطمس 
ذکری و هجر قبرى فلم یزرنى زائراً و 
لم یذکرنى ذاکراً« است.اینکه همه 
ما مرگ اختیاری را شاهد هستیم 
و می بینیم ولی ما با انتخاب یک 
مرگ نه اجباری، بلکه اختیاری، 
بیاییم عمر خودمان را وقف اسلام، 
تشیع و انقلاب اسلامی کنیم و در 
خدمت این امام عزیز، حکیم، 

عزّت مدار و عزت بخش باشیم.
والسلام علیکم و رحمة الله و برکاته

]1[ ستایش مخصوص خداوندی است 
که ما را به این همه نعمت ها رهنمون 
شد و اگر خدا ما را هدایت نکرده بود، 
ما به اینها راه نمی یافتیم )فرازی از آیه 

۴۳ سوره اعراف(

برادران عزیز! سروران 
گرامی! راه آنقدر باز 

است که هیچ مانعی 
در برابر ما وجود ندارد. 

این به معنای آن نیست 
که ما با حکمت عمل 

نکنیم. این به این معنا 
نیست که احساسات را 
بر حکمت غلبه دهیم. 

خیر! پیوسته باید با 
حکمت عمل کنیم. 

کما اینکه سپاه در طول 
بیست سال، با راهبرد 

بین جنگی، دشمن 
را وادار به شکست 

کرد. امروز برای توسعه 
اسلام بر اساس رهبری 

مقام معظم رهبری 
مانعی وجود ندارد
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